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Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου κ. Αθανάσιο Πλεύρη 

Θέμα: «Διαφάνεια στον αριθμό των μεταναστών και στη χορήγηση επιδομάτων εντός και εκτός 

κρατικού ελέγχου» 

Η Ελλάδα, ως χώρα πρώτης γραμμής στη διαχείριση μεταναστευτικών ροών, αντιμετωπίζει 

διαρκώς αυξανόμενες προκλήσεις που επηρεάζουν την κοινωνική συνοχή, την οικονομική 

ισορροπία και την εμπιστοσύνη των πολιτών προς τους θεσμούς. Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία 

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (Ιούλιος 2025), οι νομιμοποιημένοι μετανάστες με 

άδειες διαμονής ανέρχονται σε 901.536, ενώ οι εκκρεμείς αιτήσεις φτάνουν τις 287.532, γεγονός 

που υποδεικνύει σημαντική διοικητική επιβάρυνση και καθυστερήσεις στην επεξεργασία 

αιτημάτων. 

Ωστόσο, παραμένει άγνωστος ο αριθμός των παράτυπων μεταναστών που βρίσκονται στη χώρα, 

καθώς δεν υπάρχει επίσημος απολογισμός ή μηχανισμός καταγραφής. Η απουσία διαφάνειας ως 

προς τον συνολικό αριθμό των μεταναστών—νόμιμων και παράτυπων—ενισχύει την αίσθηση 

ανεξέλεγκτης κατάστασης και υπονομεύει την αξιοπιστία της μεταναστευτικής πολιτικής. 

Επιπλέον, τα επιδόματα που χορηγούνται σε αιτούντες διεθνούς προστασίας μέσω του 

προγράμματος ESTIA, κυμαίνονται από 150 έως 420 ευρώ μηνιαίως ανά οικογένεια, ανάλογα με 

τον αριθμό των μελών. Παρότι το πρόγραμμα χρηματοδοτείται από ευρωπαϊκούς πόρους, η 

διαχείρισή του γίνεται συχνά μέσω συνεργαζόμενων ΜΚΟ, οι οποίες λειτουργούν εκτός του 

άμεσου ελέγχου του κράτους. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα την απουσία λογοδοσίας, την αδυναμία 

ελέγχου των κριτηρίων χορήγησης και την ενίσχυση της εντύπωσης ότι η Ελλάδα λειτουργεί ως 

«χώρα απορρόφησης» μεταναστευτικών ροών. 

Παράλληλα, υπάρχουν παράλληλοι μηχανισμοί παροχής επιδομάτων και υπηρεσιών (π.χ. σίτιση, 

μεταφορές, ψυχοκοινωνική υποστήριξη) από διεθνείς οργανισμούς όπως η UNHCR και ο IOM, 

χωρίς ενιαίο πλαίσιο εποπτείας από το ελληνικό κράτος. Το γεγονός ότι οι πολίτες 

αντιλαμβάνονται αυτή την πραγματικότητα, ενώ η Πολιτεία δεν την αντιμετωπίζει θεσμικά, 

εντείνει την κοινωνική δυσαρέσκεια και την αποξένωση από τους θεσμούς. 

Η ύπαρξη παράλληλων μηχανισμών παροχής επιδομάτων από ΜΚΟ και διεθνείς οργανισμούς, 

χωρίς ενιαίο πλαίσιο εποπτείας, δημιουργεί συνθήκες αδιαφάνειας και ενδεχόμενης 

καταστρατήγησης των διαδικασιών. Το γεγονός ότι οι πολίτες αντιλαμβάνονται αυτή την 
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πραγματικότητα, ενώ η Πολιτεία δεν την αντιμετωπίζει θεσμικά, εντείνει την κοινωνική 

δυσαρέσκεια και την αποξένωση από τους θεσμούς. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε: 

1. Πότε προτίθεται η κυβέρνηση να παρουσιάσει έναν πλήρη, επαληθεύσιμο και διαρκώς 

επικαιροποιούμενο απολογισμό για τον συνολικό αριθμό των μεταναστών στη χώρα, 

συμπεριλαμβανομένων των παράτυπων μεταναστών και όσων διαμένουν σε δομές φιλοξενίας; 

2. Ποια επιδόματα χορηγούνται στους μετανάστες μέσω κρατικών και μη κρατικών μηχανισμών, 

και πώς προτίθεται η κυβέρνηση να διασφαλίσει ενιαία εποπτεία, διαφάνεια και λογοδοσία στη 

χορήγησή τους; 

3. Ποια μέτρα, με σαφές και δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα, προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση για 

τον περιορισμό των οικονομικών κινήτρων που ενδέχεται να ενθαρρύνουν παράτυπες αφίξεις, και 

πώς θα εξασφαλίσει ότι η μεταναστευτική πολιτική δεν υπονομεύει την κοινωνική συνοχή και την 

εθνική οικονομία; 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 
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